Gabinete do P~110
Aqui tem força. Aqui tem trabalho

fícn° 1429/2023 - GABIN

Parauapebas, 18 de agosto de 2023.

A Sua Excelência o Sr. Vereador
Rafael Ribeiro Oliveira
Presidente da Câmara Municipal de Parauapebas - CMP
Av. F, Beira Rio II - Parauapebas - Pará
diretoria. legisla tiva@parauapebas. Pa. leg. br

CIO: Exmo. Sr. Vereador Zacarias Marques - Líder de Governo.

Assunto: Resposta às Indicações 352/22, 369/22 e 451/22

Senhor Presidente,

Encaminhamos a Vossa Excelência para conhecimento, cópia do

MEMO 2137/2023-SEMSA, com esclarecimentos sobre as demandas elencadas na

tabela abaixo;

Indicação Ementa Autor

352/22 Solicita A REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE (UBS) DA VILA RAFAEL

GARIMPO DAS PEDRAS RIBEIRO

369/22 Solicita AO PODER EXECUTIVO QUE PROCEDA COM REFORMA NA JOSIVALDO

UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PAULO FONTELES DA CIDADE DE SILVA

PARAUAPEBAS - PA

451/22 Solicita AO EXECUTIVO MUNICIPAL, NA PESSOA DO PREFEITO DARCI JOSÉ JOEL

LERMEN, MEDIDAS DE MELHORIA EM FAVOR DA POPULAÇÃO RESIDENTE PEDRO

NA APA (ÁREA DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO IGARAPÉ GELADO),

LOCALIZADA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE PARA UAPEBAS, ESTADO

DO PARÁ

Na oportunidade, apresentamos préstimos de elevada estima e

consideração, bem como nos colocamos a disposição para eventuais

esclarecimentos.

Atenciosamente.

—c4.O
Marineide Ol iveira Fre

Chefe Adjunta de Gabinete
Dec. Municipal 004/2023

MOF/gnl

Rua Marcos Freire, N.°  305, Chácara
CEP: 68515-000 - Parauapebas -Par

ip.gabinetét para uapebas.  pa.gov. br

PREFEITURA DE

AÜAIIAflCDAC semsa
j FJIJ%S1URIFUflJ 	Secretaria Nlunicl

Aqui tem força. Aqui tem trabalho 	 de Saúde

Diretoria de Assuntos Jurídicos - DAJ/SEMSA

OFÍCIO N2  2137/2023-SEMSA
TM

Parauapebas, 05 de junho de 2023.

Ao Senhor

João José Corrêa

Chefe de Gabinete do Prefeito

Prezado,

Encaminho memorando n 2  927/2023 da Diretoria de Atenção Primária a

Saúde - APS com esclarecimentos acerca da viabilidade das indicações elencadas abaixo:

. Indicação n 2  352/2022 de autoria do Vereador Rafael Ribeiro, que "Indica ao poder

executivo a reforma da Unidade Básica de Saúde (UBS) da Vila Garimpo das

Pedras";

• Indicação n 2  369/2022 de autoria do Vereador Josivaldo Antônio da Silva, que

"Indica ao poder executivo que proceda com reforma na Unidade Básica de Saúde

Paulo Fonteles da Cidade de Parauapebas-PA";

• Indicação n 2  451/2022 de autoria do Vereador Joel Pedro Alves, que "Indica ao

poder executivo Municipal, na pessoa do Prefeito Darci José Lermen, medidas de

melhoria em favor da população residente na PA (Área de Proteção Ambiental do

Igarapé Gelado), localizada na Zona Rural do Município de Parauapebas, Estado do

Pará".
Tt

u

EM:
HOiA:

i ri Ll' ' F RLF

Atenciosamente,

PAULO DE TARSO RIBIRO VILARINHOS

Secretário Municipal de Saúde Adjunto

Dec. n 2  631/2019

Rua E, 481 — Bairro Cidade Nova - Parauapebas/PA CEP: 68516-000
Fone: (94) 3346-1020 — Ramal 3110 1 E-mail:

._11

«
PREFEITURA DE

PARAUAPEBAS Se~
SecretariaMuniciiI

Aqui tem terça. Aqui tem trabalha 	 de Saúde

Parauapebas, 05 de Junho de 2023.

MEMORANDO N°0927/ 2023 - SEMSA/APS

De: Diretoria de Atenção Primária a Saúde

Ao Sr.

Delvanny Balbino

Diretor de Assuntos Jurídicos - SEMSA

Assunto: Em resposta ao MEMO N°1270/2023.

Prezado,

• Indicação n° 352/2022; informamos que o prédio ande funciona a UBS
Garimpo das Pedras é alugado; não possibilitando a reforma.

• Indicação n° 369/2022; foi solicitado à Secretaria de obras-SEMOB,(MEMO
no 1630/2022) ajustes no projeto arquitetônico que fora apresentado na
ocasião.

• Indicação n° 451/2022; Em nossa avaliação, não identificamos necessidade
de tal ampliação, informamos ainda que esta unidade passou por
reforma/ampliação recentemente.

Atenciosamente,

Seanne Rodrigues Silva
Dir. da Atenção Primária em Saúde

Portaria 0102/2023

Rua E, 481, Bairro Cidade Nova - Parauapebas/PA CEP: 68515-OQ

Fone: (94) 3346-1020, 1 E-mail: dir.abiparauapebas.pa.govbr

RECEBEMOS

-

• !!Mu!cíI

- 	 ( 	Aqui tem força. Aqui teor trabalho 	de Satide

Diretoria de Assuntos Jurídicos - D/SEMSA

Memorando n° 1270/2023- DAJ/SEMSA
TM

Parauapebas, 22 de maio de 2023.

À Senhora

Seanne Rodrigues da Silva

Diretora da Atenção Primária à Saúde (APS)

À Senhora

Elizete Xavier Neres

Diretora de Planejamento e Gestão do SUS

Senhoras Diretoras,

Encaminho para análise e manifestação Indicações emitidas no segundo semestre do

ano de 2022 que constam como pendentes na Câmara Municipal de Parauapebas, a saber:

o Indicação n 9 352/2022 de autoria do Vereador Rafael Ribeiro, que "Indica ao poder

executivo a reforma da Unidade Básica de Saúde (UBS) da Vila Garimpo das Pedras";

o Indicação n 2 369/2022 de autoria do Vereador Josivaldo Antônio da Silva, que "Indica ao

poder executivo que proceda com reforma na Unidade Básica de Saúde Paulo Fonteles da

Cidade de Para uapebas-PA";

o Indicação n 2 451/2022 de autoria do Vereador Joel Pedro Alves, que "Indica ao poder

executivo Municipal, na pessoa do Prefeito Darci José Lermen, medidas de melhoria em favor

da população residente na PA (Área de Proteção Ambiental do Igarapé Gelado), localizada na

Zona Rural do Município de Parauapebas, Estado do Pará".

Para atender a referida demanda, solicitamos que as informações deverão ser

encaminhadas, até o dia 26/05/2023 (sexta-feira), para que possamos responder os referidos

gabinetes.

J
SEMSA

- ArENÇAO PRItV1AR,\ A DE

Data
Atenciosamente

BA1B1q

uu

	 R

os da Direto de Assuntos iTdTESEMSA

Rua E, 481 - Bairro CiOPagNOã~ r012 bas/PA CEP: 68515-000
one: (94) 3346-1 020 - Ramal 3110 E-mail: juridicosemsaparauapebas.Qa,q,

ESTADO DO PARÁ
VEREADOR

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 	Roel

Gabinete do Vereador Rafael Ribeiro Oliveira - MDB

INDICAÇÃO N° 352 / 2022.

INDICA AO PODER EXECUTIVO A
REFORMA DA UNIDADE BÁSICA
DE SAÚDE (UBS) DA VILA

GARIMPO DAS PEDRAS.

Senhor Presidente,

INDICO, nos termos do artigo 199 do Regimento Interno desta Casa,

depois de cumprido o rito regimental e ouvido o soberano plenário, que seja

encaminhado ofício ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, senhor Darci José

Lermen, com cópia ao Senhor Secretário Municipal de Obras e ao Senhor

Secretário Municipal de Saúde, solicitando a reforma da Unidade Básica de

Saúde (UBS) da Vila Garimpo das Pedras.

JUSTIFICATIVA

Em visita a Vila Garimpo das Pedras, visitei a Unidade Básica de

Saúde da comunidade, onde constatei a necessidade urgente de manutenção

e reforma de todo seu espaço, pois as dependências da referida unidade estão

necessitando de uma ampla reforma, para o melhor atendimento aos pacientes

que buscam o local.

Considerando que a Unidades Básicas de Saúde (UBS), é a porta de

entrada do Sistema Único de Saúde - SUS, tendo comunicação com toda a

Rede de Atenção Básica, através de ações de prevenção e reabilitação de

doenças e manutenção da saúde nas comunidades, desempenha um papel

central na garantia de acesso a uma atenção à saúde de qualidade à

população, se faz necessário a urgência na reforma da UBS da Comunidade

do Garimpo das Pedras.

Diante do EXPOSTO, requeiro a aprovação da presente

INDICAÇÃO pelo plenário desta Casa.

Parauapebas - Pará, 22 de agosto de 2022.

RAFAEL RIBEIRO OLIVEIRA

SUPRO

Rafael Ribeiro Oliveira
Vereador - MDB

Av. F, Qd.33, Lt. Especial - Bairro Beira Rio II - Fone (94) 3346-2279 / 346-3914

Fone/Fax (94) 3346-3913 - CEP: 68.515-000 - Parauapebas - PA

f T
ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR JOSIVALDO ANTÔNIO DA SILVA

INDICAÇÃO N° 369/2022

INDICA AO PODER EXECUTIVO QUE

PROCEDA COM REFORMA NA

UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PAULO

FONTELES DA CIDADE DE

PARAUAPEBAS - PA.

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

A Câmara Municipal de Vereadores, na sua função de assessoramento e

eu, membro desta casa, no exercício regular do mandato a mim conferido, com

fundamento no Art. 44, Inciso II da Lei Orgânica do Município e nos Arts. 199 a

201 do Regimento Interno INDICO ao Poder Executivo Municipal, na pessoa do

Excelentíssimo Senhor Prefeito PROCEDA COM REFORMA NA UNIDADE

BÁSICA DE SAÚDE PAULO FONTELES NA CIDADE DE PARAUAPEBAS -

110

AV. SÕNIACORTËS - QUADRA 33—LOTE ESPECIAL - BAIRRO BEIRA RIO II - CEP 68.515-000 - PARAUAPEBAS/PA
E-mail: ver.josivaIdodafarmacia@parauapebas.pa.Ieg.br

u,

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR JOSIVALDO ANTÔNIO DA SILVA

JUSTIFICATIVA

Devido ao incêndio que ocorreu no dia 25 de agosto de 2022 em

parte da Unidade Básica de Saúde Paulo Fonteles como imagens em

anexo, é de extrema necessidade para a comunidade residente e

moradores próximos que seja realizada uma reforma para reparar os danos

causados pelo incêndio bem como a reconstrução dos locais e estruturas

afetados.

Também peço uma ampliação nas dependências da UBS, pois a

população residente e moradores próximos a vila Paulo fonteles é de

aproximadamente 5 mil pessoas e este é o único postinho que atende a vila

Paulo Fonteles, por esse motivo se deve observar a urgência da demanda

por se tratar de um direito básico do cidadão.

Por esses motivos citados, peço ao poder executivo que PROCEDA

COM REFORMA NA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PAULO FONTELES DA

CIDADE DE PARAUAPEBAS - PA.

Parauapebas, 06 de Setembro de 2022.

Assinado digitalmente por:
JOSIVALDO ANTONIO DA SILVA

Sua autenticidade pede ser çonNrmada no endere o
uhttp//www.erpro.gov.br/assinador-digita

Josivaldo Antônio da Silva
(Josivaldo da Farmácia)

AV. SÔNIA CORTÊS - QUADRA 33— LOTE ESPECIAL - BAIRRO BEIRA RIO II - CEP 68.515-000 - PARAUAPEBAS/PA
E-mail: ver.josivaIdodafarmaciaparauapebas.pa.Ieg.br

- 	4

J oe 1 doS i ndic ato
A f ORCA DO TRABALHADOR

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR JOEL PEDRO ALVES

INDICAÇÃO N° 451/2022

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL, NA

PESSOA DO PREFEITO DARCI JOSÉ LERMEN,

MEDIDAS DE MELHORIA EM FAVOR DA

POPULAÇÃO RESIDENTE NA APA (ÁREA DE

PROTEÇÃO AMBIENTAL DO IGARAPÉ GELADO),

LOCALIZADA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE

PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.

AUTOR: JOEL DO SINDICATO

Senhor Presidente,

Digníssimos Vereadores,

Ilustríssimas Vereadoras,

INDICA-SE à mesa, observadas às formalidades regimentais, que

encaminhe ofício ao excelentíssimo senhor Prefeito Municipal, Darci José

Lermen, Darci José Lermen, com cópia às secretarias competentes,

contendo esta proposição que cuida das medidas de melhoria em favor da

população residente na APA (ÁREA DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO

IGARAPÉ GELADO), localizada na Zona Rural do Município de

Parauapebas, Estado do Pará, e dá outras providências.

Avenida Sonia Cortês, SIN, Quadra 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio II, CEP 68.515-000, Parauapebas/PA

J
E E A O O E

JoeldoSi ndicato
FORCADO TRASALHADORI

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR JOEL PEDRO ALVES

JUSTIFICATIVA

Após visita de campo feita por minha equipe de assessores,

seguida 	de oitiva 	e diálogo 	firmado junto 	aos 	Alunos 	e 	Moradores

Produtores Rurais 	da APA (ÁREA DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO

IGARAPÉ GELADO), pude 	identificar às necessidades 	da 	população

residente na APA, as quais, resumidamente são:

1. Quanto ao Posto de saúde, construção de mais uma sala para

atendimento clínico, ampliação da cozinha e compra de mobília

nova;

2. Recuperação do Campo de Futebol ao lado do posto de saúde;

3. Construção de uma academia ao ar livre, feita através de

isolamento ambiental, uma vez que há constante frequência de

animais silvestres (onças);

4. Construção de uma quadra de esportes coberta na escola

Municipal Jorge Amado, para prática de Educação física de todo os

alunos;

S. Reforma da Escola Jorge Amado:
-Manuntenção da fiação elétrica;
-Compra de mobilia nova;
-Estruturar a sala de informática;
-Ausência de iluminação adequada;
-Aquisiçao de novos quadros;
-Reformar a cozinha;
-Manutenção nos telhados das salas de aula;
-Climatização das salas de aula;

6. Melhoria na energia eletrica, uma vez que oscila muito e a

possivel compra de um gerador ou instalação de energia solar;

7. Reforma ou troca da frota de ônibus escolares com urgência;

Avenida Sonia Cortês, S/N, Quadra 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio II, CEP 68515-000, Parauapebas/PA

VER! 1 DOR

*

JoeldoSi ndicoto
A FORCA DO T RASA LHADORI

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR JOEL PEDRO ALVES

A Escola Jorge Amado precisa urgente das solicitações acima, uma

vez que os alunos daquela área, estão se sentindo abandonados pelo

municipio, eles clamam por uma quadra de esporte para prática de

educação fisica, uma vez que o campo que eles treinam está bem precário

e é distante da escola.

Quanto a construção da quadra de esportes na escola Jorge Amado,

a função social da prática de esporte dispensa comentários, pois além de

auxiliar no condicionamento físico e saúde do praticante, ajuda na

prevenção e combate à criminalidade, sem contar que é disciplina

obrigatoria na escola;

Os alunos reinvidicaram, sobre a falta de climatização nas salas de

aula, a ausência de computadores na sala de informática, quadros,

iluminação precária, bem como a reforma da cozinha e manuntenção dos

bancos do refeitório.

A construção de uma academia ao ar livre na localidade irá mudar

muito a qualidade de vida dos moradores, pois tanto idosos, jovens ou

crianças, estão com excesso de peso segundo a técnica de enfermagem

que faz o acompanhamento da área onde poderão praticar atividade fisica,

melhorarando a saúde de todos.

A ampliação do posto de saúde se faz necessária, pois ainda que

exista um quadro de profissionais à altura da demanda da comunidade

residente na APA o mesmo não se pode afirmar da estrutura do posto,

sendo necessária a construção de uma nova sala,ampliação da cozinha, e

manuntenção da area ao redor do posto.

O transporte público encontra-se totalmente precário, as crianças

levam muita poeira chegando todos sujos na escola, não existe climatização

nos ônibus, as portas estão sendo fechadas com cordas, a caixa de macha

também improvisada. Por isso, é necessário que a frota seja trocada ou

Avenida Sonha Corta, S/N, Quadra 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio 11, CEP 68.515-000, Parauapebas/PA

/ 	t .1,51 s 1j

JoeIdoSdicato
OkC 	00 TR8ALNÃDORI

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR JOEL PEDRO ALVES

consertada com urgência.

Pelas razões acima expostas, solicito ao Executivo Municipal, que

estude a viabilidade de atender este pedido tão importante que trará

melhorias significativas à população da referida comunidade.

Certo da sensibilidade e coerência dos meus nobres pares, peço que

votem pela aprovação desta proposição.

Parauapebas - PA, 25 de outubro de 2022.

JOEL PEDRO ALVES

ØnRPo

JOEL PEDRO ALVES

(VEREADOR - PDT)

Avenida Sonha Cortês, S/N, Quadra 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio II, CEP 68.515-000, Parauapebas/PA